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Składzień-Bielatowicz D. - The frequency of occur-
rence of silkworm (Bombyx mori) diseases in the ex-
perimental cultures of the various culture stocks of
the Zootechnical Institute in the period of 1956-1960.

The work presen,ted the reLsults of nvestigations
on the problem of the frequency lof silkwo,rm (Bom.-
byx mori) disedses occurrence in the stocks of the
experimental pu,re cultures of the Zo,otechnical In-
stitute ,in the years 1956-1960. In the investigations
the materiia],s frorn the oatalogoues of the experimen-
tal breede,rs of the Zootechnical Insiitute were utilis-
ed and also the results of the micr,oscopic investiga-
tion of butterflies was taken into account, The in-
vestigations were carried out on 25 stocks 8 witlr
the white and 17 with the yellow cocoons. The ana-

lytic-stati,s,tical rnethod was e.mploye,d for the elabo-
ration of the data.

It wais stated on the basis of the carried out in-
vestigations that i,n years 1956-1960 in 25 investigat-
ed stocks the diseases occurled in 14.3 per cent of
the culture, in which infect,ious jaundice represented
9 pe,r cernt, putrefa,ction and necro,sis - 4.3 per ceni,
dryinoss and pebrine - 1.1 per cent. The diseases
occurred mostly ,in the followiing stocks yellow Molna
in 44.4 per cent, yellow alp,ine in 35.7 per cent, and
Bio,no in 31.6 per cent. The infectious jaundice occuT!-
ed in 17 stocks, rnorstly ,in the following: y. alpine,
Biono, y. Molna, and y. Polish I. It did nott occur in
the fo ]owing stocks: w, bulgaric, Oro, w. Polish, y.
Fołish III, y. sewan, y. turkishe, w. Wrocław and 1:.

Wrocław.
The putrefaction and necrosis occurred in 17 stocks,

molstly in the frollowing: y. Połish IV, y. bulgarian
ovale, w. Molna, y. Moł,na. Those disea,ses did nol,
occur in the follo,wing stocks: w. Adrianopol, Biono,
w. bulgarian, y. bulgarian, Oro, y. lsewarn, y. warska
coim. a]nd y. Wrocław. Dryiness and pebrine occurred
only in the stocks: y. Molna, r.łl. Adrianopo1, Biono,
and y. Ascoli, w, bulgarian, Oro, y, sewan and y.
Wrocław. Stocks appeared to be most resistant to
the disea,se,s. During the period of the investigations
no disease was found in them. During the years of
the investigations the least numher of the diseases
was foun,d in 1957 - 6.2 per cernt, the bil§§est numbef

- in 1960 - 20 per cent. Iln ea,ch year ithe infectious
joundice was the rnost frequent and the per,centage
of the cultures in which the disease occurred was in-
creasi,ng fro,m 4.6 per cent in 1956 to 13,9 per cent
in 11960.

SZCZERBAK JAN
Mikołólls

dla zwierząlx)
przewodzie pokarmowym \przez bakterie.
W naszych pomieszczeniach dla zwierząt o
powietlzu nadmiernie zawilgoconym często
dochodzi do skraplania się pary wodnej, a
amoniak znajdujący się w powietrzu łatwo
łączy się z wodą i jak pnzypuszcza Andersen
(1) rra drodze procesów bakteryjrrych przecho-
d,zi w azotyny.

A,ndersen (1) opisał trzy przypadki methe-
moglobinemii u prosiąt spowodowane piciem
pvez prosięta skroplin pary Wodnej, które za-
rłlierałv azotyny. Stwierdził ot7, że już 10 mI
s,Ęlglplin na 1 kg oiężaru ciała o koncentracji
1,1, wzglę,dnie 0,777o azotynów mloże prowadzió
u prosiąt do zejśĆ Śrniertełnych,

Badania własne
. Obiektern badań była chlewnia macior w Łazis-

kach Srednich, na,leżąca do PGR Wyry. Badania
,przeprowadżo]no ,w czasie od 7 do 17 marca 1967 r.
Parę wodną skraplano we wnętrzu chlewni przy po-
mocy kuli kondensacyjnej, umieszczonej w staty"wie
na dwóch wysokościach 40 cm od podłogi i 20 cm
poniżej sufitu, według metody opisanej ptzez
Janowskiego (5).

Skroploną parę wodną zbierano dwa razy dzien-
nie, rano o godzinie 7.30 oraz wieczorem o 8odzi-
nie 18.00 i ,lNzesyłano do pracowni chemicznej, ce-
lem oznaczenia azotynów oraz pH. I1ość jednorazo-

Szkodliwośc azolynow w skroplinach pary wodnej powielrza
pom ieszczeń

W dostępnym piśmiennictwie weterynaryj-
nym znaleźć można coraz częściej opisy zatruć
azoty,nami i azotanarrri zawartyrnti w paszach,
w wodzie lub też zatruć sztucznymi nawozami
azotowymi. Niewie]e natomiast wiemy o mo-
zliwości zatruć azotynami w skroplinach pary
wodnej, która często kondensuje na różnych
urządzeniac|7 we \,vnętrzu pomieszczeń dla
Zwierząt.

Liczni autorzy podają, że toksyczność azo-
tynów polega na t\Morzeniu się methemoglo-
biny we krwi. Kliniczne objawy zatrucia wy-
stępują już przy obecności 30-400/o methemo-
globiny, a przy obecności 70010 \^,ystępuje
śmierć organizmu. Azotyny powodują pora-
żenie mięśni gładkich i spadek ciśnienia krwi.

Staśkiewicz (9) wskazuje ,na zmiany anato-
rnopąfo]o*iczvle przy zatruciach azotynami i
azotanami charakteryzujące się czekoładowo-
brązowyrn zabarwioniem krwi, zapaleniem bło-
ny śluzowej przewodu pokarmowego i wybro-
czynami \M Wielu narządach.

Azotyny powstają przewaznie na skutek
procesów rozkładu organicznego ciał azoto-
wych ]ub też przez redukcję azotanów np. w

*) zprac seminarium Zoohigienicznego prowadzone1optzez
doc, dr T. Janowskiego (WSR Kraków).
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wlo zebranych sk oplin ryahała się od 20-50 ml.
Równocześnie w tyrn sarnym czasie przy pornocy
psychrometru Assmanna mierzono temperaturę i wil-

grotność powietrza we Wnętrzu pomieszczenia.
Ęo,bieranie skropiin i pomiary psychrornetrern

miały miejsce w godzinach rannych przed karmie-
niem, natomiast wieczorem po karmieniu, Obornik
usuwan]o z porrnieszczeń w godzinach między 9.00 a
11.00. Drzwi były otwarte nieraz po kilka godzin
w ciągu dnia. Ptzy przewodach wentylacyjnych
skropłin nie zauważono, natomiast często znajdowa-
no skropliny na rurach wod,ociągowych, w okresie
zimowym stale. Wyniki badania skroplin zestawiono
w tab. 1.

Tab. 2. Wyniki pomiarów temperatury i wilgotności
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Tab, 1. Wyniki badania skroplin na zawartość 
I:3:3Tazotynów i pH
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Pobrano również do badania wodę z kranu, wodę
ze zbiornika Iotwartego oraz skropliny utrzymujące
się na rurach wodociągowych. Wo,da pitna z kranu
o pH:6,8 zawierała azotynów 0,003 mg/lNNoz
Wo,da ze zbiornika otwaltego o pH:6,8 za.wierała
azotynów 0,005 mg/l NNoz. Skrlopliny z rur wodo-
ciągowych pobrane l1.IIL godz. 7.30. zawierały azo-
tynów 9,0 mg/lNNoz. Skropliny z rur wodociągo-
wych z r]nia 12.III. o godz, 18.00 zawierały 9,5 mgil
NNOz. Skropliny z ruI wodociągowych z dnia
16.III. o godz. 7.30 zawier:ały 18,0 mg/l NNoz. W tym
sarnym czasie tj. o,d ?.III. dto l7.II1. wykonano po-
miary teimpeł:atury i wilgotności" Wyniki przedstawia
tab. 2.

Jak widać ,z zestawionych powyżej danych
zawartoŚĆ azotynów w skroplinach otrzyma-
nych przy pomocy kuli kondensacyjnej wyno-
siło od 1,25-8,00 mg/l NNo2, rratorniast rv
skroplinach z Tur wodociągowych stwierdzono
ilości wyższe 9,00-1B,0 mg/l NNor.

Dla wykazania, czy te zawartości azotynów
stanowią niebezpieczeństwo dla zdrowia pro-
siąt postanowiono pTzeprowadzić doświadcze-
nie. Wydawało się bowiem, że prosięta z tyclr,l
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kojcy miały wygląd bardziej anemiczny i
częściej padały, do których spływały skropli-
ny Z TuT wodociągowych i ze Ścian. ZauwaŻono,
że przy braku dostatecznej ilości wody do pi-
cia prosięta ,zltzywały skropliny ze ścian i ssa-
ly zawilgoconą skroplinami śćiółkę.

Doświaldczenie plzeprowadzono drria 6.VI.
1967 roku. Podano prosięciu o wadze 2,5 kg, w
wieku 19 drri skroplirry otrzyTnarue ptzy po-
mocy kuli kondenrsacyjnej. Skropliny zavńe-
raŁy 3,5 mgll NNo2. Temperatura wewnątrz
pormieszczerrria wynosiła 14,5oC.

Prosię pochrodziło z miotu 13 sztuk, przy
czym do doświadczenia uzyto sztukę o średnim
wzroście. Badaniem klinicznym objawów cho-
r,obowych nie stwierdzon/o (temp. 39,3oC, tętno
B6/min). Po badaniu wstępnym prosięciu za-
aplikowano per os 40 ml skroplin. Po 5,5 mi-
nutach wystąpiły narastające objawy: posmut-
nienie, chwiejny chód, drżenie mięśni, przys-
pieszerrtie oddechórv. Na jwiększe nasilenie obja-
wóu, dało się zauwazyć po 7 minutach, a po 15
minutach objawv zaczęły ustępować. Wobec

. czego podano dodatkowo per as 15 mI skroplin,
Po 6 minutach wystąpiły nasilone drqawki, ww-
mioty, dusz,ność, pfzyspieszenie oddechów, si-
nica ryja, Wymioty trwały około 3 minut. Po
30 rninutach od poddania prosięciu skroplin
peT oS, objawy powoli ustępowały, a ciepłota
ciała wynosjła 3B,?oC, tętno około ] 60/min. Pro-
się obserwowano następnie przez 30 dni. Po 10
dniach wystąpiła anemia i zahamowanie przy-
rostu. Po 29 dniach prosię było najmniejszym
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w miocie, a po zastosowaniu preparatu ,,Fer-
r,odex" objawy anemii powoli ustępowały, pl.o-
się jednak już nie dorównało wzrostem innym
prosiętom z tego miotu.

Jak z powyższego wynika, skropliny pary
wodnej pomieszczeń inwentarskich mogą byó
powodem zatruć u prosiąt.

Wnioski
Skropliny pary wodnej powietrza pomiesz-

czeń inwentarskich zawierają azotyny i mogą
być powcdem zatruć u młodych prrosiąt, które

zlizują te skropliny dla zaspokojenia pragnie-
nia.
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NOTATY Z PRAKTYKI
BOLESŁAW BP"ZEZICKI

złoczeu k/sieradza

POSKRAMIANIE BYDŁA DO BADAŃ
NIASOWYCH PRZY POMOCY KLESZCZY

NoSoWYCH

Akcje masowe wyko,nywane u bydła (tuberkulini-
zacja, potlieranie krwi, szczepienia przeciw prysz-
czyey i inne) wyrnagają rvlaściwego i skutecznego
poskramia,nia. Aby zabiegi te wykonywać bezpiecz-
nie, dokładnie i możliwie ,szybko ,należy przede
wszystkim uniemożliwić ruch przednie j części ciała
zwierzęcia. Ograniczenie to można uzy,skać w pierw-
szym tzędzie przez dobre usltalenie głowy. Według
Kulczyckiego i Szczudłowskiego dobre unieruchomie-
nie głowy zwierzęcia uzyskuje się przez:

1) założenie pętli na górną szczękę,
2) ręczne ustalenie głowy,
3) uciśnięcle instrumentom przegrody nosowej tuż

za śIuzawicą,
4) przywiązanie głorł,y do nieruchomego przedmrio-

tu np. pionowo ustawionego słupa.
Metoda ręcznego unieru.chornienia głou,y wymaga

dużego wysiłku ze strony pers",nelu pomocniczego,
może więc mieć zastosowlnie tylko ,u zwierząt spo-
kojnych. W ten sposóg postqpując można zba,dać od
70 do 100 zwierząt dz;e,nnie. Po,słu,giwanie ,s;ię klu-
czem no,sowym ułatwia wprawdzie pracę, jednak i ta
metcda nie nadaje się do masowego postępowania,
zwłeszcza gdy wykonuje się w okresie półrocznym
od 15 d,o 20 tysięcy zabiegó,w. Sposoby polegające na
założeniu pętli na szczękę lub przywiązaniu głowy do
nieruchomego słupa, jakkolrł,iek lsą skuteczne to jed-
nak w badaniach masowych (200-400 ,szt. ,dzienn'ie)
wymagają dużego wysiłku fizycznego i zajrnują spo-
ro czasu.

W związku z rnałą przydatnością wymienionych
metod do me§owego poskrarniania zwietząŁ z"stoso-
wano kleszcze nosowe w następującym sposobie po-
stępowania.

Poskramianie może odbywać się na wolnym po-
wietrzu lub w pomlie,szczeniu zarmknietym (w oborze'i
Teren wybrany do masowych badań powinien być
suchy o trar,viastej nawierzchni, na którym przygo-
towane do badania zwierzęla ustawia,się rzędem..
W oborze badania przeprowa,dza sie na st:nowisku.
Jeden z pomocntl<ów ustarvia ,s,ię z lel,vej lub z pr,-
lvej strony daIszego odcinka szyi blodrem opierajac
się o ,nią, a udo odpowiedniej k,ończyny podstawi,,
pod żuchwę zwierzecia. Rekę przekłada n.. drugą
s,tronę szyi przez kark zwierzęcia zesłaniając oburącz
jego oczy (fot. 1). Dłonie muszą byó uwypuklone, a
palce rąk szczelnie przylegać do siebie. W tym cza-

sie drugli pb,mocnik kleszczarni chwyta przegrodę no-
sową uciskając ją (fot. 2). ]ff ten sp,osób zw,ierzę jest
przygotowane do zabiegu. 'W przypadku pobierania
krwi ponnocnik przytrzymujący zwierzę w opisany
sposób, m,oże nadto założyć pętlę na szyję zwierzę-
cia uc,iskającą naczynia lkrwionośne. Istnieje również
możliwość poskrarniania zwierzęcia pTzy pomocy
kleszczy nosowyc,h bez ptzytrz5nrnywanja ,głowy. Wy-
maga to jednak duźej wprawy, Na poskrornienie jed-
nego zr,vierzęcia zużywa się od 15 do 40 sekund.

Fot. 1. Ustalenie glowy do założenia kleszczy.

Fot. ?, Trzymanie kleszczami (tuberkutinizacja).
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